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Anotace

Název mé diplomové práce je Analýza vlivů působících na signály GPS a jejich
dopady na výslednou chybu vypočtené polohy. Hlavním cílem této práce je provést
zmapování a ověření všech nepříznivých vlivů, které působí na přesnost výpočtu
polohy u GPS systému. Část práce je věnována návrhu metod měření jednotlivých
vlivů, na kterou navazuje samotné praktické měření. Následuje vyhodnocení
naměřených dat a uvedení možných opatření eliminujících působící vlivy na
minimum. V poslední části práce jsou uvedena možná řešení vedoucí k použití
GNSS v železničních bezpečnostně relevantních aplikacích.
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Annotation

The name of my thesis is Analysis of the influences acting on GPS signals and their
impact on the resulting accuracy of the calculated position. The main goal of this
work is to map and verify all the adverse influences acting on the resulting accuracy
of calculated position of GPS system. Part of the work is devoted to the design
methods for measuring individual impacts, followed by the practical measurement.
That is followed by evaluation of the measured data and introduction of possible
precautions enabling minimization of the influences. In the last part of this work
possible solutions leading to use of GNSS in safety-critical applications on the railway
are presented.
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Úvod

Tato práce vznikla na základě požadavků firmy AŽD Praha s.r.o. Jejich

požadavkem bylo provést analýzu působících vlivů na GPS signály a jejich dopad na

velikost výsledné chyby při výpočtu polohy.

V současné době jsou globální navigační systémy platným a hojně

využívaným nástrojem v dopravě, kde se zejména využívá lokalizace mobilních

zařízení. Největší oblibě a masovému rozšíření se jim v posledních letech dostává

především v automobilové dopravě. Avšak globální navigační systémy lze uplatnit

také v ostatních oblastech dopravy, jako jsou například lodní doprava, letecká

doprava a v neposlední řadě i železniční doprava.

Hlavní oblastí využití globálních navigačních systémů v železniční dopravě je

lokalizace vlakové jednotky, či celé vlakové soupravy. Díky této funkci by bylo

umožněno sledování vlakových souprav v daném úseku a mohlo by se dosáhnout

flexibilnějšího řízení železničního provozu. Principielně se tedy jedná o možnost

záměny některých současně používaných zabezpečovacích zařízení, sloužících

k detekci kolejových vozidel, jako jsou kolejové obvody, počítače náprav, balízové

systémy, a nebo doplnění tohoto systému na tratě, které nejsou vybavené

zabezpečovacími zařízeními.

Jednou z nejdůležitějších vlastností železničních zabezpečovacích zařízení je

samotný parametr bezpečnosti, který se vyjadřuje pomocí dosažené úrovně integrity

bezpečnosti, tzv. úrovněmi SIL . Na zařízení, která jsou používána na železnicích,

jsou velmi striktně kladeny požadavky na spolehlivost, pohotovost, udržovatelnost a

bezpečnost zařízení. Souhrnně se tyto požadavky označují, jako specifikace RAMS.

Z bezpečnostních důvodu je nutné provést důslednou analýzu, zda je vůbec

možné využít současné globální navigační systémy v železničních bezpečnostních

aplikacích, jmenovitě systém GPS. Analýza musí zahrnovat všechny možné příčiny a

stavy, které by mohly vést k neakceptovatelné chybě určení polohy vlakové jednotky.

V této práci budou teoreticky zmapovány všechny vlivy působící na přesnost

výpočtu polohy. Následně se vytvoří metodika měření všech nepříznivých vlivů a
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provede se praktické měření. Po vyhodnocení naměřených dat budou navržena

taková opatření, která co nejvíce omezí působící vlivy.
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1. Základní koncepce globálních naviga čních satelitních
systém ů

Tato první kapitola provádí pouze základní seznámení s GNSS (Global Navigation
Satellite System), je zde uvedeno matematické odvození výpočtu pseudovzdálenosti
a navigačních rovnic, pomocí kterých se provádí výpočet polohy. V poslední části je
uveden princip korelace v GPS přijímači. Podrobnější informace o GNSS lze nalézt
například v [1], [2], [3].

1.1 Popis a struktura GNSS
Již z názvu Globální Navigační Satelitní Systém je patrné, že se jedná o systémy s
globálním pokrytím. Tyto systémy slouží pro lokalizaci, určení přesné polohy
uživatele, pro distribuci přesného času a k měření rychlosti uživatele při dynamickém
pohybu.

Obecně se GNSS skládají ze 3 segmentů. Kontrolního, ve kterém jsou zahrnuty
hlavní řídící centrum, stanice komunikující se satelity a dále několik pozorovacích
stanic. Vesmírného segmentu, do kterého spadá určitý počet satelitů obíhajících
zeměkouli po svých drahách, tzv. orbitách. Posledním segmentem je segment
uživatelský, do kterého spadají samotné GNSS přijímače.

Obrázek1_Struktura GNSS systému

Hlavním úkolem kontrolního segmentu je sledování a řízení satelitů. Dochází ke
korekcím pozic jednotlivých družic na svých orbitách, korekcím odchylek jejich
atomových hodin a ke sledování stavu a provozuschopnosti každého satelitu.

Vesmírný segment je složen z určitého počtu satelitů, které by měli být rozmístěny
tak, aby bylo zaručeno plné pokrytí zemského povrchu. Konkrétně systém GPS
potřebuje pro plné pokrytí alespoň 24 satelitů, které obíhají Zemi po 6 orbitách ve
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výšce asi 20000 km nad povrchem země [1]. Satelity přijímají aktualizovaná data z
kontrolního segmentu a dále zasílají signály s daty o jejich poloze, přesném čase a
dalších doplňujících informací k uživateli, jedná se o tzv. navigační zprávy.

Uživatelský segment ve své podstatě zahrnuje GNSS přijímače, které umí přijímat
signály od několika satelitů zároveň a pomocí HW (hardware) a SW (software)
zpracují signály a provedou výpočet polohy, času a rychlosti uživatele.

Obecně se GNSS řadí mezi dálkoměrné metody, založené na měření vzdáleností
mezi satelitem a přijímačem. Princip výpočtu polohy uživatele je znám pod pojmem
multilaterace. V případě satelitní navigace máme několik aktivních vysílačů na známé
poloze, v našem případě satelitů a pasivní přijímač na neznámé poloze. Pro 2D
určení polohy jsou zapotřebí alespoň 3 satelity, v případě plného 3D určení polohy
jsou zapotřebí minimálně 4 satelity.

Nejznámějším představitelem GNSS je americký systém GPS (Global Positioning
System), který byl vyvinut pro vojenské účely, avšak v dnešní době je již široce
rozšířen ve veřejné sféře. Mezi další GNSS se řadí ruský Glonass (Globalnaya
Navigatsionnaya Sputnikovaya Systema) a evropský Galileo. Existují i další
navigační systémy, u kterých však převládá lokální využití, jejich satelitní signály lze
přijímat pouze na určitém území.

1.2 Určení polohy p řijímače z přijímaných signál ů
Základním údajem, který je zapotřebí zjistit, je vzdálenost mezi přijímačem a
satelitem. Pro představu uvedu zjednodušený příklad. Na obrázku 2 stojím kdesi v
poušti a zhruba 50km v různých směrech ode mně jsou umístěny 3 navigační
majáky. Pokud změřím vzdálenost mezi některým z majáků a mnou, zjistím že se
musím vyskytovat někde na kružnici okolo tohoto majáku. Při provedení měření
vzdáleností ke každému majáku zjistím, že se kružnice protínají v jednom místě, a to
je přesně to místo, kde se nacházím.

r1 r2

r3

Obrázek 2_Určení polohy pomocí měření vzdáleností

Obecně lze pro výpočet vzdálenosti mezi satelitem a přijímačem psát vztah ve tvaru: ���
��� = � ∗ ∆� (1)
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Kde ����
��� představuje vzdálenosti mezi satelitem a přijímačem, c = 299 792 458 m/s

odpovídá rychlosti světla ve vakuu, ∆t měřenému času, kdy se šíří signál od satelitu
k přijímači.

Obrázek3_Geometrická vzdálenost mezi satelity a přijímačem

Geometrickou vzdálenost mezi satelitem a přijímačem je možné také vyjádřit pomocí
souřadnic satelitu v době vysílání a přijímače v době příjmu v souřadném systému
ECEF (Earth-Centered, Earth-Fixed).

���
��� = ������ − ���
�� + ����� − ���
�� + � ��� − ��
�� =
���� − �
(2)

Vektor x = (xrec,yrec,zrec) reprezentuje pozici přijímače, vektor x(k) = (xsat
(k),ysat

(k),zsat
(k)),

pro k = 1,2,...n reprezentuje pozici k-tého satelitu v čase vysílání signálu.

Během průchodu signálu od satelitu k přijímači dochází k rotaci osy-Z souřadného

[…]

trati v blízkosti města Rokycany. Jedná se
o elektrifikovanou trať mezi Berounem a
Plzní, traťový úsek č.170. Měřící
stanoviště je vzdálené zhruba 1,5km od
železniční stanice Rokycany ve směru do
Berouna. Anténa byla umístěna cca 2,5
metru od středu koleje a ve výšce 240cm
nad kolejnicí.

Na obrázku P6 je fotografie traťového
úseku se zářezem. Na následujícím
obrázku P7 je vyznačena část trati a
měřící stanoviště.

Obrázek P6_fotografie traťového úseku
- zářez na trati
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Obrázek P7_mapa okolí měřícího stanoviště - zářez na trati

Posledním testovaným prostředím byla
trať, nad kterou je most. Pro tyto účely byl
vybrán most na stejné trati jako v
předešlém případě, traťový úsek 170.
Most se nachází zhruba 3km od železniční
stanice Rokycany ve směru do Berouna.
Most má následující rozměry - délka 9m,
šířka 12,5m a výška nad kolejnicí 8m.
Anténa byla umístěna u jedné stěny
mostu, přibližně 2,5 metru od středu jedné
z kolejí. Výška antény nad kolejnicí byla
80cm.

Na obrázku P8 je fotografie traťového
úseku s mostem a na následujícím
obrázku P9 je vyznačena část tratě s
měřícím stanovištěm.

Obrázek P8_fotografie traťového úseku
- most nad tratí
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Obrázek P9_mapa okolí měřícího stanoviště - most nad trati

2. Dynamický případ - maskování

Pro dynamický případ záznamu GPS raw dat byly vybrány vhodné lokace, podobné
jako je tomu ve statickém případu. Lokace byly vybrány s ohledem na stejnorodost a
co největší vzdálenost testovaného úseku.

Rychlost jízdy automobilu a její změny jsou ovlivněny několika faktory. Prvním z nich
jsou pravidla silniční dopravy, dále hustota provozu, kvalita pozemních komunikací a
výkonnostní parametry automobilu.

První testovanou oblastí v dynamickém případě je
silniční úsek lemovaný lesním porostem. Tento úsek
byl téměř po celé své délce obklopen hustým lesním
porostem. Testovaný úsek se nachází na silnici mezi
obcemi Těžkov a Sklená Huť. Jeho délka je přibližně
1,3 km a vzdálenost mezi stromy je zhruba 10 až 12
metrů. Výška okolních stromů se pohybuje v rozmezí
8 až 15 metrů.

Na obrázku P10 je fotografie části měřené trati.
Obrázek P11 zobrazuje celou testovanou trať.

obrázek P10_fotografie
měřené trati - hustý lesní

porost
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Obrázek P11_ mapa okolí měřené tratě - hustý lesní porost

Druhým testovaným prostředím bylo prostředí vysokých okolních budov. Měření opět
probíhalo v časti Jižní předměstí v Plzni. Na obrázku P12 je mapa s vyznačenou
testovací trasou. Konkrétně se jedná o ulice Koperníkova, Hálkova, Skrétova a
Tylova. V okolí testované trati se pohybuje výška budov zhruba mezi 8 až 12 metry,
šířka trati je asi 15 metrů. Anténa byla umístěna na střeše automobilu, ve výšce cca
1,5 metru. Trať má velice podobný charakter jako je zobrazen na obrázku P4.

obrázek P12_mapa okolí testované tratě - vysoké budovy
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V Plzni byla pro případ vlivu mostů vytipována trať s
co největším množstvím mostů, konkrétně se jedná o
pět mostů různé velikosti. Na obrázku P13 je tato trať
vyznačena v celé své délce. Na obrázku P14 a P15
jsou hned za sebou dva mosty, které jsou od sebe
vzdáleny maximálně 4 metry, na obrázku P13 je tato
oblast označena jako most1. Největší rozměry mají
most 2 a 4 (obrázek P16). Most 2 je asi 100 metrů
dlouhý a 8 metrů široký. Most 4 je přibližně 30 metrů
dlouhý a 20 metrů široký. Anténa byla umístěna na
střeše automobilu ve výšce asi 1,5 metru.

Obrázek P15_fotografie měřené trati - most1

Obrázek P14_fotografie
měřené trati - most1

Obrázek P16_fotografie měřené trati - vlevo most2, vpravo pohled od mostu 2 k
mostům 3 a 4
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Obrázek P13_mapa okolí testované tratě - mosty

Jako trať s volným výhledem na oblohu a s
minimálním počtem okolních objektů byla vybrána
silnice mezi obcemi Holoubkov a Těžkov. Celý
testovaný úsek je zobrazen na obrázku P17. Jedná
se o zhruba 1,7km dlouhý úsek, šířka je přibližně 8
metrů.Na obrázku P18 je fotografie této tratě. Z ní je
patrné, že v okolí tratě je pouze několik stromů
menšího vzrůstu. Anténa byla umístěna na střeše
automobilu ve výšce 1,5 metru.

Obrázek P18_fotografie
měřené trati - volný výhled

na oblohu
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Obrázek P18_mapa okolí měřené tratě - volný výhled na oblohu

3. mnohacestného šíření

Pro vyhodnocení vlivu mnohacestného šíření
byla vybrána železniční zastávka Plzeň - Jižní
předměstí. Tato zastávka je umístěna zhruba 6
metrů pod úrovní okolních ulic. Na jedné straně
jsou navíc budovy vysoké asi 10 metrů. Na
obrázku P19 je fotografie této zastávky.
Obrázek P20 zobrazuje okolí měřícího
stanoviště.

Obrázek P19_fotografie
měřícího stanoviště -
mnohacestné šíření
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Obrázek P20_okolí měřícího stanoviště - mnohacestné šíření
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Příloha B_rozložení satelit ů na obloze b ěhem doby m ěření

Budovy v okolí železniční tratě
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Zářez na železniční trati
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Most nad železniční tratí