## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza vlivů působících na signály GPS a jejich dopadů na výslednou chybu vypočtené polohy
Student: Bc. Jakub JEDLIČKA Std. číslo: E09N0210P
Vedoucí: Ing. Petr Hloušek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úroveň této práce po formální stránce snižuje minimálně 5 hrubých chyb, způsobených autorovou neznalostí pravidla shody přísudku s podmětem a dále neznalost správného tvaru slova "vyplývat". A také řada drobnějších nedostatků - překlepů, špatných tvarů slov, neocíslovaná rovnice na str.5, chybný popis grafu 20 atd., které nesvědčí o dostatečné kontrole textu.

Obsahově je práce poměrně rozsáhlá a zdá se, že autor pronikl poměrně hluboko do dané problematiky i díky dvojnásobné době, kterou měl k dispozici. Teoretická část je souhrnem poznatků o faktorech ovlivňujících přesnost určení polohy pomocí systémů GNSS, která čerpá z řady pramenů i zahraničních. Její kvalita je však zpochybněna místy nejasným, ne-li chybným, popisem, některými nevysvětlenými veličinami, např. $t_{\text{ems}}$ na str.6 a nejasnému odvození rov.5, zajímavou funkcí $\cos/2$ na str.17, veličinami $\rho_{L1}$ a $\rho_2$ na str.18, záhadným odvozením rov. 66 atd. Celkově text tedy nedává důvěru použitelnosti bez kontroly v odkazech, které jsou navíc málo konkrétní, což činí dohledání dané věci velmi pracným.

Přes tyto nedostatky však práci hodnotím jako solidní a mám k ní tyto dotazy:

- 1) Vysvětlíte podrobněji metodiku v kap. 3.6.
- 2) Není rozpor mezi tvrzením o neznalosti přesné polohy na str.43 vs. tvrzení na konci této části na str.46?
- 3) Jak byla získána "téměř 100% eliminace iono. zpoždění" v kap. 4.3?
- 4) Opravdu může samotná nestálost atomových hodin způsobovat takové odchylky viz. kap. 4.5?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis vedoucího práce